АДМИНИСТРАЦИЯ УНИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10. 12.2010 №868
пгт Уни

Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие транспортной инфраструктуры в Унинском районе Кировской области до 2015 года»

В целях реализации мероприятий, предусмотренных областной целевой программой «Развитие транспортной инфраструктуры Кировской области до 2015 года», утвержденной постановлением Правительства Кировской области от 11.08.2010 №63/378 «Об областной целевой программе «Развитие транспортной инфраструктуры Кировской области до 2015 года», в соответствии с частью 4 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком разработки, формирования и реализации федеральных целевых программ и участия в формировании и реализации федеральных целевых программ на территории Кировской области от 14.03.2008 №124/67, администрация Унинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Утвердить муниципальную целевую программу «Развитие
транспортной инфраструктуры в Унинском районе Кировской области до
2015 года». Прилагается.

2.
Данное постановление подлежит опубликованию в
Информационном бюллетене муниципальных правовых актов органов
местного самоуправления Унинского района и размещению на
официальном сайте Унинского района.

Глава администраций:

Унинского района

Н.Б. Безносиков

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Унинского района

от 10.12.2010 №868

 МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
 "РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ

В УНИНСКОМ РАЙОНЕ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ДО 2015 ГОДА"
Паспорт целевой программы "Развитие транспортной инфраструктуры в Унинском районе Кировской области до 2015 года"
	Наименование программы
	Развитие транспортной инфраструктуры в Унинском районе Кировской области до 2015 года.

	Основание принятия решения о разработке Программы
	Распоряжение правительства Кировской области от 16.02.2010 г. № 39 «О концепции областной целевой программы «Развитие транспортной инфраструктуры Кировской области до 2015 года», областная целевая программа «Развитие транспортной инфраструктуры Кировской области до 2015года»

	Заказчик Программы
	Администрация Унинского района Кировской области в лице МУ «Управление по вопросам муниципальной собственности и жизнеобеспечения администрации Унинского района Кировской области»

	Разработчик Программы
	МУ «Управление по вопросам муниципальной собственности и жизнеобеспечения администрации Унинского района Кировской области».

	Исполнитель Программы
	МУ «Управление по вопросам муниципальной собственности и жизнеобеспечения администрации Унинского района Кировской области», дорожно-эксплуатационные и строительные предприятия (по согласованию).

	Цель Программы
	Развитие транспортной инфраструктуры Унинского района Кировской области с повышением уровня её безопасности, доступности и качество услуг транспортного комплекса для населения.

	Задачи Программы
	- увеличение протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям;

- поддержание дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них на уровне, соответствующем нормативным требованиям, путем содержания дорог и искусственных сооружений на них.

	Показатели эффективности Программы
	- протяженность отремонтированных автомобильных дорог общего пользования местного значения, км;

- доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, %.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2011-2015 годы. Разбивка программных мероприятий на этапы не предусматривается.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования составит 153 840,663 тыс.руб., в том числе:
Средства федерального бюджета  46 429,000 тыс. руб.
Средства областного бюджета  105 882,207 тыс.руб.
Средства районного бюджета  767,193 тыс. руб.
Средства бюджетов поселений  762,263 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	К концу 2015 года за счет реализации программных мероприятий предполагается достижение следующих результатов:
Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения – 27,278км;

Сокращение доли протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения до 93,3%.

1. Характеристика проблемы,

на решение которой направлена Программа
Транспортный комплекс является важнейшим сектором любой современной экономики индустриального типа. Его прогрессивное развитие, в свою очередь, обуславливается тенденциями роста базовых отраслей экономики и промышленности. Формирование с 1999 года тенденций экономического роста и относительное улучшение благосостояния населения сформировали закономерное увеличение платежеспособного спроса на транспортные услуги.

Основной проблемой неразвитости транспортной инфраструктуры является хроническая нехватка денег в бюджете на строительство, ремонт и содержание дорог. Ограничивающим фактором может стать недостаточное применение современных технологий строительства, ремонта и содержания дорог.
Существующее состояние транспортной системы оказывает достаточно серьезное влияние на развитие социальной сферы и, как следствие, на уровень обеспечения жителей района государственными услугами.
Основными направлениями государственной политики в сфере развития транспорта согласно Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 N1662-р "О Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года", является создание условий для повышения конкурентоспособности экономики и качества жизни населения, включая:

развитие современной и эффективной транспортной инфраструктуры, обеспечивающей ускорение товародвижения и снижение транспортных издержек в экономике, формирование единого транспортного пространства;

повышение доступности и качества услуг транспортного комплекса для населения;

повышение комплексной безопасности и устойчивости транспортной системы;

снижение вредного воздействия транспорта на окружающую среду.

Как отмечается в Транспортной стратегии Российской Федерации, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 22.11.2008 N 1734-р "О Транспортной стратегии Российской Федерации", транспорт, наряду с другими инфраструктурными отраслями, обеспечивает базовые условия жизнедеятельности общества, являясь важным инструментом достижения социальных и экономических целей. Транспорт - не только отрасль, перемещающая грузы и людей, а, в первую очередь, межотраслевая система, преобразующая условия жизнедеятельности и хозяйствования.

На решение проблем транспортной инфраструктуры направлена федеральная целевая программа (далее - ФЦП) "Развитие транспортной системы России (2010 - 2015 годы)", утвержденная постановлением Правительства Российской Федерации от 05.12.2001 N 848 "О федеральной целевой программе "Модернизация транспортной системы России (2002 - 2010 годы)" (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 20.05.2008 N 377), а также ФЦП "Модернизация Единой системы организации воздушного движения Российской Федерации (2009 - 2015 годы)", принятая постановлением Правительства Российской Федерации от 01.09.2008 N 652 "Об утверждении федеральной целевой программы "Модернизация Единой системы организации воздушного движения Российской Федерации (2009 - 2015 годы)" (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 21.12.2009 N 1036).
2. Основная цель и задачи Программы с указанием сроков

и этапов ее реализации и показателей эффективности,

характеризующих достижение поставленной цели и решение

задач Программы
Генеральной целью Программы является развитие транспортной инфраструктуры Унинского района Кировской области с повышением уровня её безопасности, доступности и качества услуг транспортного комплекса для населения, интеграцией в российское транспортное пространство в соответствии со стратегическими планами социально-экономического развития региона.
Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи развития транспортной инфраструктуры на период до 2015 года:
развитие дорожного хозяйства;

развитие автомобильного транспорта.

Развитая транспортная инфраструктура поможет снизить средний расход топлива автомобильного транспорта, снизит объем потребляемых энергоносителей, снизит долю транспортных затрат в себестоимости продукции, что приведет к повышению энергоэффективности экономики в целом.

Срок реализации Программы - 2011 - 2015 годы. Разбивка программных мероприятий на этапы не предусмотрена. Показателями эффективности, позволяющими оценить ход реализации Программы, являются:

ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения;

доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения.
3. Перечень программных мероприятий
Для реализации поставленной цели и решения задач Программы, достижения планируемых значений показателей предусмотрено выполнение комплекса мероприятий.

     В рамках задачи, предусматривающей приведение технического состояния существующих дорог общего пользования местного значения в соответствие нормативными требованиям, в условиях ограниченности бюджетного финансирования приоритет отдается мероприятиям по ремонту дорог общего пользования местного значения и мостовых переходов на участках дорог с наиболее интенсивным движением автомобильного транспорта и маршрутах пассажирского транспорта района.

     В рамках задачи, предусматривающей поддержание дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них на уровне, соответствующем нормативным требованиям, предусматривается содержание дорог и искусственных сооружений на них.

     Источниками финансирования Программы являются средства федерального, областного и районного бюджетов, а также бюджетов поселений.

     Перечень программных мероприятий приведен в приложении.

4. Обоснование ресурсного обеспечения

муниципальной целевой программы

      Общая сумма расходов на реализацию мероприятий программы в 2011 – 2015 годах составит – 153 840,663 тыс.руб., в том числе:

средства федерального бюджета  46 429,000 тыс. руб.

средства областного бюджета  105 882,207 тыс.руб.

средства районного бюджета  767,193 тыс. руб.

средства бюджетов поселений  762,263 тыс. руб.
 Объем финансирования Программы по основным направлениям финансирования приведен в таблице 1.
Таблица 1

Объем финансирования Программы

по основным направлениям финансирования

	Направление

финансирования
	Объем финансирования в 2011–2015 годах(тыс. рублей)

	всего
	в том числе

	2011

год
	2012

год
	2013

год
	2014

год
	2015

год

	Капитальные вложения

	в том числе:

	федеральный бюджет
	46429,000

	46429,000

	областной бюджет
	15446,000

	15446,000

	Прочие расходы

	в том числе:

	областной бюджет
	90,436,207
	15436,000
	16315,181
	17932,259

	19811,304
	20941,463

	районный бюджет
	767,193
	134,641
	138,235
	148,203
	168,162
	177,952

	бюджет поселений
	762,263
	110,800
	138,423
	171,590
	166,489
	174,961

	Итого
	153840,663
	15681,441
	16591,839
	80127,052
	20145,955
	21294,376

          Предусматривается расчетный метод оценки затрат на реализацию программы.

     Выделение субсидий из областного бюджета муниципальному образованию Унинский муниципальный район на содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе на ремонт автомобильных дорог общего пользования в поселениях производится исходя из условий софинансирования за счет средств бюджетов муниципальных образований в размере не менее одного процента от общего объема расходов на работы по содержанию и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов и не менее пяти процентов от общего объема расходов на работы по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов.

     Размер субсидии муниципальным образованиям устанавливается Постановлением Правительства Кировской области о распределении субсидий местным бюджетам из областного бюджета на содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на очередной финансовый год.

     Объем финансирования за счет средств бюджетов всех уровней будет ежегодно уточняться в соответствии с возможностями бюджетов и размерами лимитов средств, запланированных для области.

     Уточнение объемов и стоимости работ будет производиться в процессе реализации мероприятий программы при разработке проектно-сметной документации и выполнении дорожных работ.

5. Механизм реализации муниципальной целевой программы,

включающий в себя механизм управления программой

и механизм взаимодействия муниципальных заказчиков
     Управление реализацией Программы осуществляет заказчик Программы – администрация Унинского района Кировской области.
Исполнитель Программы несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.

     Исполнитель Программы выполняет свои функции во взаимодействии с заинтересованными областными органами исполнительной власти, органами местного самоуправления, организациями и индивидуальными предпринимателями.

     Отбор организаций для выполнения работ по содержанию и ремонту дорог общего пользования местного значения Унинского района и искусственных сооружений на них осуществляется МУ «Управление по вопросам муниципальной собственности и жизнеобеспечения администрации Унинского района Кировской области» в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

     Субсидия на содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения Унинского района из областного бюджета предоставляется в соответствии с методикой расчета субсидий местным бюджетам на содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, в зависимости от категории и протяженности дорог.

     Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация Унинского района.

     Исполнители Программы - управление по вопросам муниципальной собственности и жизнеобеспечения администрации района, администрации городского и сельских поселений, дорожно-эксплуатационные и строительные предприятия:

     - осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе реализации мероприятий Программы;

     - обеспечивает своевременное предоставление отчетов и информации в Департамент дорожного хозяйства, транспорта и связи, в соответствии с заключенными контрактами;

     - составляет и представляет в установленном порядке соответствующим органам отчетность по утвержденным ими формам в установленные сроки и несёт ответственность за её достоверность;

     - обеспечивает приемку выполненных работ на объектах, включенных в программу дорожных работ, в соответствии с утвержденной проектной документацией, учет объемов и стоимости выполненных работ.

     При изменении ситуации с финансированием Программы, при появлении дополнительных ресурсов Разработчик Программы вправе вносить изменения в  перечень мероприятий программы, путем включения в них дополнительных объектов или переноса мероприятия программы на более ранний срок.

     К возможным внешним факторам, которые могут негативно повлиять на реализацию долгосрочной муниципальной программы являются:

     занижение лимита областных средств, направляемых в район для выполнения мероприятий программы;

     резкое увеличение стоимости программных мероприятий;

     недостаточность средств местных бюджетов.

     Все эти негативные факторы могут повлечь снижение показателей реализации программы и могут быть частично или полностью компенсированы:

     изменением соотношения софинансирования местного и областного бюджета путем увеличения доли финансирования областного бюджета. Это может быть достигнуто путем передвижки части ассигнований областного бюджета в рамках лимита Кировской области в пользу Унинского района за счет ассигнований муниципальных образований, не выполнивших условия областной Программы;

     привлечением иных внебюджетных источников софинансирования;

     уменьшение количества работ, включенных в программу того или иного года реализации, путем их переноса на более поздние сроки.

6. Оценка социально-экономической эффективности

муниципальной целевой программы
     Экономическая эффективность реализации программы определяется прямыми дополнительными доходами районного бюджета и бюджетов поселений за счет увеличения налогооблагаемой базы организаций, реализующих мероприятия программы.

     Сокращение транспортных издержек за счет приведения технического состояния автодорог до нормативных требований позволит сократить транспортную составляющую в себестоимости продукции и как правило повысит конкурентоспособность организаций экономического комплекса Унинского района.

     Социальная эффективность реализации программы прямо вытекает из ее основной цели – развитие транспортной инфраструктуры Унинского района с повышением её безопасности, доступности и качества услуг транспортного комплекса для населения и, как следствие это приведет к снижению уровня аварийности, сокращению вредного воздействия на окружающую среду, повышению транспортной подвижности населения, которая повысит удельное потребление услуг и обеспечит прирост фонда свободного времени.

     В частности, к концу 2015 года:

     - будет отремонтировано 27,278км автомобильных дорог общего пользования местного значения;

     - доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения сократится до 93,3%;
     Основные показатели эффективности реализации программы по годам представлены в таблице 2.
Таблица 2

Показатели эффективности реализации Программы по годам

	№

п/п
	Наименование показателя
	2011

год
	2012

год
	2013

год
	2014

год
	2015

год

	1.
	Отремонтировано автомобильных дорог общего пользования местного значения, км
	2,7
	2,55
	2,75
	3,1
	3,3

	2.
	Ремонт улично-дорожной сети, км.
	2,216
	2,58
	2,992
	2,55
	2,54

	3.
	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, %
	98,8
	97,5
	96,1
	94,1
	93,3